

Dirigente Responsabile: Dott.ssa Silvia SIMONETTI tel. 010/4102214  
e-mail: [silvia.simonetti@villascassi.it](mailto:silvia.simonetti@villascassi.it)  
Funzionario referente: Ilma PORCU tel. 010/4102350  
e-mail: [ilma.porcu@villascassi.it](mailto:ilma.porcu@villascassi.it)

Genova, 29/03/2011

Prot. n. 473

**Oggetto:** Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs n. 163/2006, per l'affidamento della fornitura triennale di 'Detergenti antisettici, antisettici, disinfettanti e sterilizzanti' occorrenti alle AA.SS.LL., AA.OO. e IRCCS della Regione Liguria. Lotti n° 53 - Numero gara 1278091.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto entro il 25/03/2011, si rappresenta quanto segue:

**QUESITO - 1 - :** In riferimento al bando di gara in oggetto indicato, per il conferimento della fornitura di detergenti antisettici, antisettici, disinfettanti, sterilizzanti, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 09.03.2011, la nostra società, in qualità di produttore di PMC regolarmente registrati presso il Ministero della Salute, sarebbe interessata a partecipare ai lotti sotto riportati:

▪ **Lotto 4** spazzolino/spugna "sterile" monouso a base di iodopovidone in concentrazione dal 7,5% - 10% di PVP-I (10% Iodio libero) con dispositivo netta-unghie

▪ **Lotto 15** spazzolino/spugna "sterile" monouso a base di Clorexidina 4% in soluzione acquosa.

Purtroppo, da quanto si evince dalle caratteristiche particolareggiate riportate in capitolato con il riferimento "sterile" escluderà la possibilità di partecipazione e/o valutazione di molti prodotti presenti sul mercato e regolarmente registrati come PMC. Nello specifico riteniamo che sia nel lotto 4 che nel lotto 15 l'indicazione "sterile" sia non solo superflua, ma per quanto a nostra conoscenza è purtroppo riferita ad un solo prodotto con registrazione ministeriale presente sul mercato.

La totalità dei sistemi per lavaggio delle mani sono solitamente costituiti da spazzolini con spugna imbevuti di soluzione disinfettante, sia essa clorexidina o iodopovidone e non hanno quindi necessità di essere confezione sterile.

Infatti in altri lotti dello stesso capitolato sono richieste soluzioni di iodopovidone e clorexidina a diverse concentrazioni, in flacone, ma senza alcun riferimento alla voce "sterile".

Se le nostre informazioni, come riteniamo, in merito ai prodotti presenti sul mercato sono corrette, verranno a mancare a tutti i partecipanti per i lotti 4 e 15 i presupposti per la giusta competitività qualità/prezzo.

**RISPOSTA - 1 - :** **Quesito in fase di verifica da parte della Commissione Tecnica.**

La risposta sarà pubblicata sul sito al più presto.

\*\*\*\*\*

**QUESITO - 2 -** : L'offerta economica è da redarre su Vs. moduli F2 (modulo Excel e modulo Word); si deve compilare un unico foglio Word con i dati dell'azienda che presenta offerta e tanti fogli Excel quanti sono i prodotti offerti?  
Nell'ipotesi che si debba compilare un unico foglio Word e tanti fogli Excel pari ai lotti che si offrono, quante marche da bollo si devono apporre?

**RISPOSTA - 2 -** : **L'offerta economica, come previsto dal Disciplinare di gara, dovrà essere redatta compilando, su carta intestata delle Ditta offerente, una unica lettera predisposta secondo il fac simile di cui all'Allegato A2) formato Word e tante schede di offerta economica, secondo il fac simile di cui all'Allegato A2) formato Excel, quanti sono i lotti a cui la Ditta intende partecipare, apponendo per ogni scheda di offerta economica presentata la marca da bollo.**

\*\*\*\*\*

**QUESITO - 3 -** : Nel Disciplinare di gara alla voce **campionatura** chiedete che insieme alla campionatura stessa venga inoltrato l'elenco dei lotti campionati ed altre informazioni richieste (quali?)  
Viene richiesto, altresì di allegare la documentazione richiesta all'art.4 del Disciplinare: doc. amministrativa (busta 1), offerta economica (busta 2) e doc. tecnica (busta 3); se ne deve allegare una copia o è un refuso?

**RISPOSTA - 3 -** : **Per quanto richiesto alla voce CAMPIONATURA si precisa che:**

- Per ciascun prodotto offerto e per il quale vengono inviati due campioni occorre allegare (anche come fotocopia di quanto inserito nella Busta n. 3 – Documentazione tecnica) la sola scheda prodotto (punto a), ciò al fine di agevolare le operazioni di valutazione di idoneità del prodotto offerto da parte della Commissione giudicatrice.
- Per quanto attinente alla documentazione da allegare alla campionatura, non viene richiesta altra documentazione oltre a quella già indicata nel paragrafo precedente.

\*\*\*\*\*

**QUESITO - 4 -** : Vorremmo sapere quale molecola o prodotto che sviluppano acido peracetico sono stati presi a riferimento per la formazione di questo lotto.

**RISPOSTA - 4 -** : **La Commissione tecnica della gara in oggetto ha formulato la composizione del lotto 44 tenendo conto dei fabbisogni comunicati dalle varie aziende regionali utilizzatrici e delle indicazioni d'uso specifiche che, nel caso in esame, sono volte alla disinfezione, sterilizzazione chimica a freddo di dispositivi medici immergibili e/o strumenti muniti di lenti oculari e endoscopi.**

\*\*\*\*\*

**QUESITO - 5 -** : Con la presente la scrivente XXXXXXXXX fa presente che la Vs/ richiesta di un prodotto sterile per quanto riguarda i Lotti 4 e 15 non è giustificata.  
La sterilità è requisito indispensabile per i dispositivi invasivi ma, nel caso degli articoli in gara, la caratteristica fondamentale è la presenza e l'efficacia della soluzione antisettica a base di PVP-IODIO per il lotto n. 4 e la CLOREXIDINA per il lotto n. 15.  
A questo proposito alleghiamo la relazione effettuata dal laboratorio indipendente Bioster Spa a conferma di quanto sopra esposto.  
Vi segnaliamo inoltre, per VS/ opportuna conoscenza, che da alcuni anni siano fornitori di tali prodotti presso l'Ente Osp.Ospedali Galliera e presso l'Az.Osp. Ospedale San Martino.  
Al fine di raccogliere il maggior numero possibile di offerte dal mercato e quindi poter procedere all'acquisto ai prezzi più competitivi, è fondamentale l'eliminazione della dicitura "Sterile"

Centrale Regionale di Acquisto

**RISPOSTA - 5 -** **Quesito in fase di verifica da parte della Commissione Tecnica.**  
La risposta sarà pubblicata sul sito al più presto.

\*\*\*\*\*

Restando a disposizione per ogni ulteriore chiarimento si ricorda che il termine ultimo per la formulazione di nuovi quesiti è fissato al 12/04/2011.

Distinti saluti.

Il Dirigente Responsabile  
Dott.ssa Silvia SIMONETTI

